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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na marketingovou komunikaci značky ASUS na e-shopu

Alza.cz. V teoretické části jsou vyjmenovány a popsány dostupné komunikační

nástroje, které lze pro e-shop jako je Alza.cz využít k efektivní propagaci. Součásti

teoretické části je i stručný popis oblasti elektronického obchodování v České

republice. V praktické části jsou vybrané komunikační nástroje detailně popsány a je

vyhodnocen jejich přímý dopad na prodej produktů značky ASUS. Součástí práce je

i marketingový výzkum realizovaný mezi zákazníky Alza.cz, který má za úkol

prokázat efektivitu marketingových komunikačních nástrojů Alza.cz a jejich

působení na koncového spotřebitele. Zároveň také poodhalí, zdali se zákazník

ke koupi rozhoduje díky těmto komunikačním nástrojům.

Klíčová slova: e-shop, e-commerce, komunikační nástroje, propagace,

reklama, Alza.cz, ASUS

ABSTRACT

The Thesis is mainly focused on marketing communications of ASUS

products by e-shop Alza.cz. In the theoretical part are listed and described available

communication tools that can be used by e-shop as Alza.cz for effective promotion.

Theoretical part also contains a brief description of e-commerce market in the Czech

Republic. The practical part shows and describes selected communication tools and

their direct impact on sales of ASUS products is evaluated. The thesis also contains

marketing research of Alza.cz customers which demonstrates the effectiveness of

marketing communication tools of Alza.cz and their impact on consumers. It will

also reveal whether the customer decides to purchase because of these

communication tools.
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ÚVOD

Životní styl se zrychluje, ale potřeba populace nakupovat statky se

nezmenšuje. Není tedy divu, že lidé nemají čas, nebo jej nechtějí věnovat nákupům

tak jako dříve. Nechtějí chodit pro boty do obuvi, pro šrouby do železářství a pro

látky do galanterie, dokonce již mnozí nechtějí navštěvovat velké obchodní domy,

kde lze nalézt vše na jednom místě.

Díky těmto faktům a díky vývoji informačních technologií jsme se

za posledních pět let stali svědky neobvyklého rozmachu elektronického trhu, neboli

trhu e-commerce. Lidé již nemusí opouštět teplo domova, aby si zakoupili vše

od statků základních potřeb až například po luxusní nábytek. Vše lze jednoduše a

pohodlně objednat na internetu prostřednictvím tisícovky e-shopů – od těch malých

specializovaných například na bezlepkové výrobky, až po ty obrovské s rozmanitým

portfoliem produktů jako například Mall.cz, Kasa.cz aAlza.cz.

Tato práce je věnována právě největšímu e-shopu v ČR – Alza.cz. Jaké jsou

možnosti výběru nástrojů propagace u takového e-shopu, které lze využít v českých

poměrech a konkrétně jaké z vybraných komunikačních nástrojů jsou pro propagaci

produktů společnosti ASUS nejefektivnější. Téma bylo zvoleno z důvodu blízkosti

autora ke zvolenému tématu, vzhledem k tomu, že ve společnosti ASUS zastává

pozici Key Account Managera a jedna z jeho zodpovědností je právě společná

komunikace výrobků ASUS prostřednictvím obchodního partnera Alza.cz a

dosažené prodejní výsledky.

Cílem práce je ukázat přehled možných využitelných nástrojů komunikace

pro e-shop jako je Alza.cz a efektivitu jednotlivých vybraných komunikačních

nástrojů, které jsou společností Alza.cz využívány k propagaci výrobků ASUS a

určit úspěšnost vybraných komunikačních nástrojů.

Postupně bude vybráno několik nástrojů současné komunikace a u každého

z nich bude určena jeho efektivita sledováním prodejů před a po této aktivitě.

V neposlední řadě je součástí práce kvantitativní marketingový výzkum,

který má za úkol prokázat, co ovlivňuje zákazníky Alza.cz ke koupi IT produktů,
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zdali se nechají zlákat reklamou a jak vnímají obecně značku ASUS a jestli vůbec

vnímají marketingovou komunikaci Alza.cz ve spojení s produkty ASUS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁSTROJE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

VYUŽITELNÉ PRO INTERNETOVÝ OBCHOD

Vzhledem k zaměření práce na internetový obchod, který je v současné době

největší na českém trhu, se nabízí nepřeberné množství využitelných nástrojů

marketingové komunikace. Pokud by byl uvažován menší internetový obchod

například bez kamenných prodejen či odběrných míst, některé vybrané nástroje by

nebylo možné efektivně použít či by je nebylo možné využít vůbec. Následující

nástroje marketingové komunikace jsou míněny převážně pro internetový obchod

Alza.cz.

1.1 Reklama – inzerce (advertising)

Jako inzerci můžeme považovat téměř jakoukoliv formu neosobní prezentace

zboží. (Kotler, 1998, s. 533)

Reklama je označována jako komunikace různých subjektů za pomoci různých

médií, kdy dochází k oslovení svých současných či potenciálních zákazníků

za účelem je informovat a přesvědčit o užitečnosti svých výrobků či služeb.

(Přikrylová, 2010, s. 66)

Reklama je také nástrojem pro zvýšení kredibility a atraktivity inzerenta a jeho

značky. Stejně tak představuje patrně nejvýznamnější způsob, jak může inzerent

posílit svou image. (Karlíček, 2011, s. 49)

Reklamní komunikační prostředky lze dělit na klasická média, to jsou noviny,

časopisy, vybraná outdoor a indoor média a elektronická média neboli

vysílací/transmisní, to jsou rozhlas, televize, kino a internet. (Přikrylová 2010, s. 71)

1.1.1 Klasická média

1.1.1.1 Inzerce v tisku

Tisková reklama neboli printová reklama (z anglického překladu slova print

= tisk) zahrnuje především reklamu v novinách a časopisech. (Karlíček, 2011, s. 57)
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Tisková inzerce dle počtu proinvestovaných prostředků do reklamy v roce

2011 obsadila druhé místo. Je tedy brána jako druhý nejoblíbenější prostředek

propagace ze strany zadavatelů. (SPIR, 2012)

Ačkoliv se v průběhu posledních pěti let snížil prodaný náklad deníků

o celých 35% (ABC ČR, 2013), čtenost v našich podmínkách je stále na vysoké

úrovni. Nejčtenější je deník Blesk, který čte denně více než 1,4 milionu Čechů.

Na druhém místě se čteností 830 tisíc je MF Dnes následovaná Právem se čteností

440 tisíc. (Ihned, 2011) Nejčtenějšími časopisy jsou takzvané suplementy.

Suplement je tiskovina, vkládaná do novinových deníků. (Karlíček, 2011, s. 58)

Mezi nejčtenější suplementy patří Blesk magazín (1,8 milionů) TV magazín (1,6

milionů), Magazín Dnes (1,2 milionů) a Magazín právo (630 tisíc). (Ihned, 2011)

Celostátní deníky tak jsou vzhledem k jejich rozšíření, velikosti nákladu a

čtenosti převážně vhodné pro šíření masové komunikace, bez specifičtějšího cílení.

Určité cílení lze dosáhnout umístěním inzerce k tematickým článkům

ve specializované sekci deníku – ekonomika, sport, veřejný život, auto-moto atp.

Vhodnější k přesnému cílení jsou regionální deníky, případně specializované

časopisy, které sice nevynikají statisícovou čteností, nicméně jejich čtenáři jsou lépe

vymezenou cílovou skupinou pro zamýšlené sdělení.

Inzerce v tisku umožňuje zadavateli vytvořit poutavé sdělení, které může

popisovat produkt velmi obsáhle a zároveň poutavě, aby udržel pozornost čtenáře.

Vzhledem k přesycenosti tiskových titulů reklamními sděleními je v zájmu inzerenta

klást velký důraz na kreativitu takového sdělení, aby vyniklo mezi ostatními a čtenář

jej měl zájem číst.

Nejčastější formou prezentace internetového obchodu pak může být inzerce

v lifestylových a IT magazínech, kde lze propagovat například malé přenosné

netbooky pro dámy, či technologické novinky.

Tato forma inzerce má, dle obdržené zpětné vazby, velkou účinnost,

vzhledem k tomu, že je zde přesně zasažena cílová skupina zákazníků, kteří,

v případě lifestylových magazínů, většinou nenakupují z racionálních pohnutek, ale

z pohnutky emocionální a jsou ochotni za designový produkt utratit více peněz. V IT
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magazínech lze dostatečně produkt popsat a uvést tak jeho benefity a pozitiva a

přimět tak i racionálního čtenáře ke koupi.

Další velmi účinnou formou tiskové inzerce bývají sponzorské články, které


[…]


Výzkumná otázka č. 1)

Který z vybraných komunikačních nástrojů je nejefektivnější? O kolik procent se

zvedl prodej při jeho aplikaci v praxi?

Jako nejefektivnější z vybraných komunikačních nástrojů se podle zkoumané

metodiky porovnávání prodejů před začátkem kampaně a po kampani projevily

metrosamolepky, díky kterým se v době realizace zvedlo povědomí o novém

produktu, který byl v dané cenové kategorii i výbavou jedinečný. Prodeje se

po započetí této aktivity zvýšily až o 300% a neustaly ani několik týdnů po ukončení

této propagace.

Výzkumná otázka č. 2)

Realizuje Alza.cz kampaně, které nemají vliv na prodej a bylo vy vhodné jejich

realizaci do budoucna zvážit?

Z pohledu komunikace značky ASUS Alza.cz realizuje komunikační

aktivity, které ve stávající podobě nemají sebemenší vliv na zvýšení prodeje

produktů. Například video spot v televizi byl díky svému formátu naprosto neúčinný

a v případě zachování struktury reklamního spotu by bylo vhodné tento formát

propagace již nerealizovat a finance určené na marketingovou komunikaci

investovat do jiné formy reklamy, která je prokazatelně účinnější.

Výzkumná otázka č. 3)

Jsou realizované komunikační aktivity vnímány koncovými zákazníky?

Vnímání realizovaných kampaní předkládá Tabulka XIV. Prokázalo se, že si

respondenti častěji vybavují reklamu na konkurenční výrobky nežli na produkty

ASUS. Míra vybavení si reklamy ASUS je pouze 27,2 % ze všech respondentů. Tito

respondenti si ale vybavili v 71,8 % reklamu jiné značky. Tabulka XVI pak ukazuje

seznam značek, které patřily mezi nejčastěji vybavované.
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Výzkumná otázka č. 4)

Nechají se v dnešní době zákazníci ovlivnit reklamou?

Z marketingového výzkumu - konkrétně otázek číslo 5 a 6 lze jednoznačně

odvodit (Tabulka XIV), že lidé ze 79 % tvrdí, že se nenechají reklamou ovlivnit.

Celých 19,5 % respondentů se naopak nechá reklamou ovlivnit. Je diskutabilní, zdali

zmíněných 79 % zákazníků jsou opravdu vůči reklamě imunní, nebo si sami tuto

možnost nepřipouští.

Výzkumná otázka č. 5)

Jaké je obecné vnímání značky ASUS na trhu?

Obecné vnímání značky ASUS nejlépe charakterizují odpovědi na otázky

číslo 3 a 4 z dotazníkového šetření. Jejich vyhodnocení prezentuje Tabulka XIII.

Celkově tedy značku ASUS vnímá pozitivně 82,9% respondentů. Neutrálně pouze

16,1% a negativně necelé jedno procento respondentů. Značka se tak může chlubit

velmi vysokou mírou pozitivního vnímání.

Z hlediska rychlosti adopce nových technologií respondenti značku převážně

charakterizují jako středního hráče (43,4 %), který nepřináší nové technologie první,

ale zároveň ani jako poslední. Necelá jedna třetina pak ASUS vidí jako

technologického inovátora. Čtvrtina respondentů neumí značku z tohoto hlediska

zhodnotit.
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ZÁVĚR

Komunikace značky ASUS na e-shopu Alza.cz probíhá formou nejrůznějších

komunikačních nástrojů, které jsou vybírány společnými silami tak, aby výsledný

efekt byl co nejvýraznější. Tímto efektem je míněn dopad na prodej produktů ASUS

prostřednictvím internetového obchodu Alza.cz. Společné úsilí podpory prodeje je

tak v první řadě směřováno ke zvýšení prodejů a tím pádem zisku obou společností.

Cílem této práce bylo teoreticky přiblížit dostupné komunikační nástroje,

které lze využít pro komunikaci e-shopu Alza.cz a vybrané komunikační kampaně

analyzovat a zjistit jejich reálný dopad na prodej produktů ASUS. Mezi další cíle

této práce bylo provést marketingový výzkum, který by ukázal, jak koncoví

uživatelé vnímají takto realizované kampaně, jestli se nechají ovlivnit reklamou,

zdali jsou schopni si je vybavit a v neposlední řadě jak vnímají značku ASUS a

na základě čeho se rozhodují ke koupi produktů ASUS.

Díky analýze jednotlivých komunikačních nástrojů bylo zjištěno, že ne vždy

byla kampaň efektivní z hlediska prodejů a v budoucnu by bylo vhodné lépe zvážit

vhodnost konkrétního mediatypu pro vybraný propagovaný produkt, vzhledem

k cílové skupině obojího a dalších faktorů, které úspěšnost kampaně ovlivňují.

Marketingový výzkum pak vyvrátil tvrzení, že lidé vnímají značku ASUS

převážně jako technologického inovátora i přes to, že většina respondentů vnímá

značku velmi pozitivně.

Vypracování této práce mi přineslo mnoho nových zkušeností

s vyhodnocováním realizovaných kampaní, které jsem do této doby nijak hloubkově

neanalyzoval. Stejně tak zkušenost s marketingovým výzkumem je velmi prospěšná

a v budoucnu lze obdobný výzkum realizovat i pro jiné účely společnosti ASUS.

Jsem přesvědčen, že budoucí realizované komunikační kampaně produktů

ASUS nejen prostřednictvím e-shopu Alza.cz budou díky této práci a mnou nabitým

poznatkům o mnoho úspěšnější a s o poznání větším vlivem na prodej produktů.

Mohu tak přizpůsobit komunikační aktivity již na tento rok 2013 a předat získané

vědomosti i ostatním kolegům, kteří mají na starosti jiné obchodní partnery a

celkově tak zlepšit a hlavně zefektivnit celkovou propagaci produktů ASUS.
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