Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Michal Reiter

Název práce Komunikace značky ASUS na e shopu Alza.cz

Obor/forma studia MK/KS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Mgr. Eva Šikl Burešová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:
Bakalářská práce Michala Reitera se zabývá marketingovou komunikací značky Asus na
Eshopu Alza.cz. Autor práce srozumitelně vymezil výzkumný problém a ten vhodně propojil s
teoretickou základnou. Tomu odpovídají převážně dobře zvolené výzkumné otázky, následný
kvantitativní výzkum s dotazníkovým šetřením u zákazníků Alza.cz s navazujícími závěry
autora, se kterými lze souhlasit.

Práce je psána kultivovaným jazykem, překlepy či pravopisné chyby (např. s. 46) se objevují
jen místy a nepůsobí čtenáři velké problémy. Nicméně bych ráda poukázala na velké
množství internetových zdrojů oproti primárním bibliografickým.

Formální stránka posuzované práce je přehledná a splňuje veškeré požadavky na ni kladené.
Student práci zpracoval ve standardním rozsahu a prokázal schopnost pracovat s odbornou
literaturou, a také používat získané znalosti při řešení konkrétního problému. Vzhledem k
výše uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a klasifikuji ji známkou „B“ –
velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1. V práci na s. 32 definujete hlavní cílovou skupinou e-shopu Alza.cz jako „muži i ženy ve
věku 15 až 45 let v produktivním věku s vlastními průměrnými až nadprůměrnými příjmy,
svobodní i sezdaní, projevující zájem o technologie“. Myslíte si, že na takto široce
definovanou a nesourodou cílovou skupinu je vhodné uplatňovat stejnou formu
marketingových taktik? Proč ano/ne?
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2. V teoretické části práce na s. 17 zmiňujete slabé stránky TV reklamy a v praktické části na
s. 37 píšete o této formě komunikace jako o „královně“ všech komunikačních nástrojů a
zároveň uvádíte, že společnost ASUS televizní spoty do svých marketingových taktik přidala.
Jde o dle Vás spíše „awareness“ taktiku, nebo o taktiku, která nabádá cílové klienty ke „call
to action“?
3. Mohl byste prosím zkusit vyjmenovat, jakými marketingovými taktikami lze uskutečnit
změnu v chápání/vnímání charakteristik značky Asus spotřebiteli?

V Praze dne 8. 5. 2013 Podpis: